Projeto Decreto Legislativo 002/2018

SÚMULA: "Concede Título de Cidadania
Honorária e dá outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Porto dos
Gaúchos/MT, Sr. Nolar Soares de Almeida, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas, faz
saber que a Câmara aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do

Município de Porto dos Gaúchos/MT ao Sr. JOAQUIM MOACYR PIOVESAN.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na

data de sua promulgação.

    Plenário Guilherme Prive, sala das sessões, 01 de

novembro de 2018.

_________________________________________

CAIO PINTOR

_________________________________________

NOLAR SOARES DE ALMEIDA

_________________________________________

MOACIR SEBASTIÃO DE CASTRO

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão do

Município de Porto dos Gaúchos/MT ao Sr. Joaquim Moacyr Piovesan como

reconhecimento aos inestimáveis serviços e colaborações que prestou e vem

sempre prestando ao município de Porto dos Gaúchos/MT e toda sua população.

O homenageado se destaca pela sua preocupação com os problemas que

afligem nossa população, em todas as áreas, em especial com doações e ajuda

financeira nas necessidades de infraestrutura, bem como com expressivas

doações ao Hospital de Câncer de Barretos “Hospital do Amor”, pois temos

muitos munícipes que fazem tratamento naquele hospital.

Pela disposição demonstrada, o homenageado participa da vida social e de

comunidade no nosso município, incentivando e oferecendo sua ajuda ao

próximo. Dentre várias outras qualidades (descritas em seu breve histórico de

vida anexo), o seu espirito de preocupação com aqueles que passam por

tratamento de saúde o fazem merecedor dessa honraria que ora propomos,

sendo-lhe conferida por esta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2018.

____________________________________________

CAIO PINTOR

_________________________________________

NOLAR SOARES DE ALMEIDA

_________________________________________

MOACIR SEBASTIÃO DE CASTRO

BREVE HISTÓRICO DE VIDA

JOAQUIM MOACYR PIOVESAN, popularmente conhecido como “Seu Moacir”,

brasileiro, casado, agropecuarista, residente e domiciliado à Rua Dona Alvina,

Centro, nesta cidade, filho de Joaquim Vidal Piovesan e Andyra Kuss Piovesan

(in memorian), nascido no dia 23 de outubro de 1947, na cidade de Lapa, Estado

do Paraná, contando hoje com 71 anos de idade.

Com 24 anos casou-se com Maria Iolanda Pinheiro Piovesan, com a qual tem 5

(cinco) filhos: Andyra, João, Angela, Moacir (Baixinho) e Julio Cesar.

No ano de 1975, seu pai Joaquim Vidal Piovesan comprou a Gleba Riva, na

época pertencente ao município de Diamantino/MT, onde a única estrada que

dava acesso a esta gleba era por Juara/MT.

No ano de 1980, o homenageado, Seu Moacir, trouxe sua família para morar em

Porto dos Gaúchos/MT, que na época era composta de 3 (três) filhos, Andyra,

João e Angela, e sua esposa Dona Iolanda, estando a mesma gestante de seu

quarto filho (Baixinho Piovesan), o qual nasceu em Porto dos Gaúchos, e

atualmente é o prefeito de nosso município.

Seu Moacir e Dona Iolanda escolheram morar em Porto dos Gaúchos/MT, e não

em Juara, e por este motivo Seu Moacir reabriu a estrada do Porto à Fazenda

Santa Angela, que até então era um picadão que a Fazenda Agrosan havia feito

para transportar gado em comitiva.

Para fazer esta estrada, Seu Moacir trouxe do Paraná uma máquina esteira,

sendo que entre a Goiazem e o Rio Arinos o operador da esteira foi o Sr.

Leopoldo Wilke, e depois foi o Sr. Agenor Menegati. O Sr. Altair Grobe também

foi operador da máquina de esteira e companheiro que ajudou Seu Moacir a fazer

a estrada do Porto até o Postinho.

Depois da estrada feita, Seu Moacir jamais abandonou o município de Porto dos

Gaúchos/MT, vindo até a comprar uma balsa para não deixar a estrada do Porto

ao Postinho sem acesso e abandonada, pois são ligadas pelo Rio Arinos.

Quando surgiu a proposta de construção da ponte de madeira em parceria com

os produtores rurais, Seu Moacir foi um dos primeiros a apoiar, e em nenhum

momento deixou de ajudar, vindo a ser um dos maiores doadores de madeira e

de colaboração financeira para a construção da ponte sob o Rio Arinos, que leva

o nome de Joaquim Vidal Piovesan.

Seu Moacir é um desbravador, um homem trabalhador, conhecido por muitos na

região do Vale do Arinos por sua honestidade, humildade e generosidade,

estando sempre presente nas festas beneficentes, contribuindo com todos.

Seu Moacir escolheu esta cidade de Porto dos Gaúchos para morar, onde reside

até hoje com sua esposa Dona Iolanda e seus filhos.